АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛМАНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02 марта 2015 г. № 77                                                                                                           с. Калманка
Об утверждении Положения о

межведомственной комиссии

Калманского района для оценки
жилых помещений муниципального
жилищного фонда и ее состава
               Руководствуясь Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» от 28.01.2006 № 47, П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии Калманского района для оценки жилых помещений муниципального жилищного фонда и ее состав (приложения 1, 2).
2. Разместить данное постановление на официальном сайте администрации Калманского района.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации района по газификации А.Б. Брагина.

Глава администрации

Калманского района                                                                         С.А.Тахтаров
Приложение 1
к постановлению администрации
Калманского района
от 02 марта 2015 №  77

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии Калманского района для оценки

жилых помещений муниципального жилищного фонда

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия Калманского района для оценки жилых помещений муниципального жилищного фонда (далее - Комиссия) является постоянно действующим органом, образованным для рассмотрения вопросов признания помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Алтайского края, постановлениями и распоряжениями Администрации Алтайского края,  постановлениями и распоряжениями администрации Калманского района, положением о межведомственной комиссии Калманского района для оценки жилых помещений муниципального жилищного фонда.

1.3. К компетенции Комиссии относится оценка жилых помещений муниципального жилищного фонда, находящегося на территории Калманского района.

1.4. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 №47 (далее – Положение).

1.5. Комиссией рассматриваются вопросы: о признании помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

2. Права комиссии

2.1. Определять перечень дополнительных документов, необходимых для принятия решения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания;

2.2. На основании межведомственных запросов получать:

сведения из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах на помещение;

технический паспорт жилого помещения, а для нежилых помещений - технический план;

заключения (акты) соответствующих органов государственного надзора (контроля) в соответствии с Положением;

2.3. Определять состав привлекаемых экспертов проектно-изыскательских организаций, исходя из причин, по которым жилое помещение может быть признано нежилым, либо для оценки возможности признания пригодным для проживания реконструированного ранее нежилого помещения.

3. Состав комиссии

3.1. Председателем Комиссии является первый заместитель главы администрации района по газификации, который руководит деятельностью Комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач.

3.2. В состав Комиссии входят представители органов, уполномоченных на проведение регионального жилищного надзора (муниципального жилищного контроля), государственного контроля и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической, пожарной, промышленной, экологической и иной безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека (далее – органы государственного надзора (контроля), на проведение инвентаризации и регистрации объектов недвижимости, находящихся на территории Калманского района, в необходимых случаях - органов архитектуры и соответствующих организаций.

3.3. К работе в Комиссии привлекается с правом совещательного голоса собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо), в необходимых случаях – квалифицированные эксперты проектно-изыскательских организаций с правом решающего голоса.

4. Организация работы комиссии

4.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

4.2. Заседания Комиссии проводит ее председатель или, по его поручению, заместитель председателя.

4.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов. Члены Комиссии участвуют в заседаниях лично без права передачи полномочий другим лицам.

4.4. Комиссия на основании заявления нанимателя, либо на основании заключения органов государственного надзора (контроля) (далее – заявитель) по вопросам, отнесенным к их компетенции, проводит оценку соответствия помещения, многоквартирного дома установленным требованиям в соответствии с Положением.

4.5. Заявитель предоставляет в Комиссию документы, определенные пунктом 45 Положения.

4.6. По результатам работы Комиссия принимает одно из следующих решений:

- о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания;

- о необходимости и возможности проведения капитального ремонта, реконструкции или перепланировки (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствии с установленными Положением требованиями и после их завершения - о продолжении процедуры оценки;

- о несоответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, с указанием оснований, по которым помещение признается непригодным для проживания;

- о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу;

- о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции.

4.7. Решение принимается большинством голосов членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего Комиссии. В случае несогласия с принятым решением, члены Комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению.

4.8. Решение Комиссии оформляется в виде заключения по установленной Положением форме в трех экземплярах, которые подписываются председателем и (или) заместителем председателя Комиссии, а также членами Комиссии, присутствовавшими на заседании Комиссии. При принятии решения о дополнительном обследовании помещения Комиссия составляет акт обследования помещения по установленной Положением форме.

4.9. Комитет администрации района ЖКХ, строительства и газификации в течение 10 дней со дня подписания заключения предоставляет главе администрации района проект постановления по дальнейшему использованию помещения, срокам отселения физических и юридических лиц в случае признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции или о признании необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ. Постановление принимается в течение месяца с момента принятия Комиссией решения.

4.10. Комиссия в пятидневный срок со дня принятия постановления, указанного в пункте 4.9 настоящего Положения, направляет в письменной или электронной форме с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе информационно-телекоммуникационной сети Интернет, включая единый портал государственных и муниципальных услуг, по одному экземпляру постановления и заключения заявителю, в случае признания жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции - в орган государственного жилищного надзора (муниципального жилищного контроля).

4.11. В случае признания жилого помещения непригодным для проживания вследствие наличия вредного воздействия факторов среды обитания, представляющих особую опасность для жизни и здоровья человека, либо представляющих угрозу разрушения здания по причине его аварийного состояния, или расположенных в опасных зонах схода оползней, селевых потоков, снежных лавин, на территориях, которые ежегодно затапливаются паводковыми водами, в зоне вероятных разрушений при техногенных авариях, если при помощи инженерных и проектных решений предотвратить разрушение и подтопление невозможно, заключение направляется в соответствующие органы государственной власти, заявителю не позднее рабочего дня, следующего за днем оформления заключения.

4.12. В случае если решение, предусмотренное пунктом 47 Положения, не принято, заявитель уведомляется об этом письменно в десятидневный срок со дня заседания Комиссии.

4.13. Заключение Комиссии, постановление администрации района могут быть обжалованы заинтересованными лицами в судебном порядке.

Управляющий делами – руководитель

аппарата администрации района                                                 Н.Ф. Михайлова

Приложение 2
к постановлению администрации

Калманского района

от 02 марта 2015 г. № 77
СОСТАВ
межведомственной комиссии для оценки
жилых помещений муниципального жилищного фонда

	Брагин Александр Борисович
	-
	первый заместитель главы администрации района по газификации, председатель комиссии

	Михейлис Виктор Александрович
	-
	председатель комитета администрации района ЖКХ, строительства и газификации, заместитель председателя комиссии

	Горшкова Наталья Григорьевна

	-
	главный специалист комитета администрации района ЖКХ, строительства и газификации, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

Никифорова Галина Александровна

Гулай Сергей Викторович
	-

-
	начальник отдела архитектуры администрации района

начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Алтайскому краю в г.Алейске, Алейском, Калманском, Топчихинском, Усть-Калманском, Усть-Пристанском, Чарышском районах (по согласованию)

	Розенгрин Эдуард Александрович

Богданова Лилия Петровна

Савельева Марина Сергеевна

	-

-

-

	дознаватель группы по Калманскому району ТО НД № 1 (по согласованию)

и.о. директора Калманского филиала АКГУП «Алтайский центр земельного кадастра и недвижимости» (по согласованию)

ведущий специалист-юрист юридического отдела администрации Калманского района

Управляющий делами – руководитель

аппарата администрации района                                              Н.Ф. Михайлова

Мищенко Елена Александровна

(8-38551) 222-36